
��

�

�

�

�

�

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
3º TERMO ADITIVO ao CONTRATO N.º 030/PGJ/MPDFT/2017 

 
PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA MPDFT N.º 08191.085640/2016-69 

 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CESSÃO DE USO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, E O BANCO DO BRASIL S/A. 

 
 

CEDENTE 
 

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, daqui por diante 
designado simplesmente CEDENTE, inscrito no CNPJ sob o 
número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília-DF, neste ato representado 
pela Procuradora-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, 
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, inscrita no CPF sob o 
n.º 775.856.581-68, nos termos do art. 159, XX da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993. 

 
CESSIONÁRIO 
 

O BANCO DO BRASIL S/A, daqui por diante designado 
simplesmente CESSIONÁRIO, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ sob o número 00.000.000/5881-56, estabelecido 
na Quadra 2, Lote 625, SIG/Sul – Brasília-DF, que apresentou os 
documentos exigidos por lei, neste ato representado por suas 
procuradoras, SIONARA SCHMITZ DE MELO, brasileira, casada, 
bancária, inscrita no CPF/MF sob o n.º 645.604.909-10, residente 
e domiciliada em Curitiba/PR, e ADRIANA DE JESUS DE 
ANDRADE CALVINHO, brasileira, divorciada, bancária, inscrita 
no CPF/MF sob on.º 300.145.652-34, residente e domiciliada em 
Curitiba/PR, conforme Procuração, que confere às qualificadas 
poderes para a assinatura do contrato. 

 
As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o 

presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Procedimento de Gestão 
Administrativa MPDFT n.º 08191.085640/2016-69, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

 
 



CESSÃO 2017-030 - 03 TA - BANCO DO BRASIL - PRORROGAÇÃO.doc                                                                                                                
2 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

Prorrogar a vigência do Contrato de Cessão de Uso por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 1º/6/2021 até 31/5/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Nona – Da 
Vigência. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO MENSAL 
 
O CESSIONÁRIO pagará ao CEDENTE, pela cessão de uso, o valor mensal de R$ 

4.000,00 (quatro mil reais). 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do instrumento originário que não 
tenham sido alteradas por este termo aditivo. 
 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

O CEDENTE deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no 
Diário Oficial da União, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, 
consoante disposição contida no parágrafo único do art. 61 da Lei n.º 8.666/1993. 
 

E por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente em duas vias de igual 
teor e forma, na presença das testemunhas infra-assinadas, para que produza seus 
devidos e legais efeitos. 

 
Pelo CEDENTE Pelo CESSIONÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 
Procuradora-Geral de Justiça 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIONARA SCHMITZ DE MELO  
Procuradora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA DE JESUS DE ANDRADE CALVINHO  
Procuradora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA 
BARRETO:610
775.856.581-68

Emitido por: AC SOLUTI-JUS 
v5

Data: 26/04/2021



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800116

116

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MUSEU VILLA-LOBOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343021 - M.VILLA LOBOS - RIO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01443.000002/2019-71.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: MUSEU VILLA-LOBOS - RIO DE JANEIRO. Contratado:
10.243.854/0001-52 - CEMAX ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogação do contrato nº 1/2019, prestação de serviços de
limpeza e conservação com fornecimento de mão de obra e materiais no museu villa-lobos,
para o período de 29/04/2021 a 28/04/2022.. Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 126.864,00. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO Nº 01496.001733/2016-75 - Termo Aditivo nº 002/2021 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 083.1 - COMPROMISSÁRIO: Município de Sobral/CE - CNPJ n°
07.598.634/0001-37; Objeto: Prorrogar por 227 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para a execução da obra de Restauração do Palacete Chagas Barreto
- apoio ao Teatro São José. Da Prorrogação: 25/04/2021 a 07/12/2021. Data e Assinatura:
22/04/2021 - do Prefeito Municipal de Sobral, Sr. Ivo Ferreira Gomes.

PROCESSO Nº 01496.001583/2013-57 - Termo Aditivo nº 004/2021 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 088 - COMPROMISSÁRIO: Município de Sobral/CE - CNPJ n°
07.598.634/0001-37; Objeto: Prorrogar por 180 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso para a execução da obra de Restauração do Teatro Apolo. Da Prorrogação:
25/04/2021 a 21/10/2021. Data e Assinatura: 22/04/2021 - do Prefeito Municipal de
Sobral, Sr. Ivo Ferreira Gomes.

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 343010 - IPHAN-PR

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 01508.000053/2016-58.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO PARANA, IPHAN-PR.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 01/05/2021 a
01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 257.764,00. Data de Assinatura:
26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 01550.000215/2018-02.
Inexigibilidade. Nº 32/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
07.685.582/0001-36 - DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA. Objeto: Fica o prazo de
vigência do contrato nº 58/2018 prorrogado por 12 (doze) meses. Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.090,43. Data de Assinatura:
21/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2020).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 59/2016

Processo: 19.00.6174.0000417/2021-35. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: CENTROSOFT SOLUÇÕES EM GES T ÃO
EMPRESARIAL LTDA EPP. CNPJ: 17.694.376/0001-46. Finalidade: prorrogar o prazo de
vigência do Contrato CNMP nº 59/2016 por 5 (cinco) meses e 17 (dezessete) dias,
compreendendo o período entre 13/7/2021 e 30/12/2021, nos termos previstos na
Cláusula Quinta do instrumento original. Valor do Termo: R$ 38.314,94 (trinta e oito mil,
trezentos e quatorze reais e noventa e quatro centavos). Data de Assinatura: 26/4/2021.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.40. Nota de Empenho: 2021NE000013. Signatário da
Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Carlos Domingos Rocha.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 2/2019

Processo: 19.00.6500.0001383/2021-06. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: OSM CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 88.633.680/0002-02. Finalidade: Reajustar o valor do Contrato CNMP nº 2/2019, com
efeitos retroativos a 28/1/2021, em 7,8% (sete vírgula oito por cento), com base no ICTI de
janeiro de 2021, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos termos da Cláusula
Nona do contrato original. Valor do Termo: R$ 77.289,93 (setenta e sete mil, duzentos e
oitenta e nove reais e noventa e três centavos). Data de Assinatura: 26/4/2021. Categoria
Econômica: 3.3.9.0.40. Nota de Empenho: 2021NE000063. Signatário da Contratante:
Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Guilherme Koebe de Oliveira.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 12/2017

Processo: 19.00.1531.0000120/2021-02. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA.
CNPJ: 08.220.275/0001-42. Finalidade: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº
12/2017 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 11/7/2021 e 11/7/2022,
nos termos previstos na Cláusula Quinta do instrumento original. Valor do Termo: R$
484.732,50 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos). Data de Assinatura: 26/4/2021. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39. Nota
de Empenho: 2021NE000080. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário
da Contratada: Gustavo Faria de Carvalho.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 42/2016

Processo: 19.00.6173.0001669/2021-02. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPR ES A
ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. Finalidade: Reajustar o valor do Contrato CNMP
nº 42/2016, com efeitos retroativos a 30/9/2020, em 3,1352%, com base no IPCA de
setembro de 2020, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos termos da Cláusula
Nona do contrato original. Valor do Termo: R$ 522,99 (quinhentos e vinte e dois reais e
noventa e nove centavos). Data de Assinatura: 26/4/2021. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.
Nota de Empenho: 2021NE000012. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo.
Signatário da Contratada: Cláudio Rodrigo de Oliveira.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1287/2018

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DA BAHIA Objeto: alterar a CLÁSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de
Assinatura: 17/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MARCIA FERNA N D ES
AMARAL - Diretor Executivo Adjunto e pelo Credenciado ROBERIO ELIAS DE ALMEI DA
SILVA-Representante legal. Processo nº 1.14.000.001165.2017.12

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 818/2021

Termo de Credenciamento nº 818/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
ANDREIA SILVA GREGO . Objeto: Prestação de Serviços ODONTOLOGICOS. Processo:
1.14.000.000447/2021-71. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000072, de 17/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018.
Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA
FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado ANDREIA SILVA GRECO

ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Escola Superior do Ministério Público da União torna público os preços
registrados nas Atas de Registro de Preços nº 9, 10 e 11, do ano de 2021, decorrentes do
Pregão Eletrônico nº 6/2021. Objeto: Fornecimento de materiais de expediente, de
processamento de dados, elétricos e de outros tipos necessários ao funcionamento e
manutenção da Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU. Vigência das atas:
26/4/2021 a 26/4/2022. Valor total registrado na Ata nº 9/2021: R$ 39.574,90. Empresa:
GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ 27.327.858/0001-11. Valor total
registrado na Ata nº 10/2021: R$ 2.102,40. Empresa: GARCIA E MARTINS COMÉRCIO
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 24.261.179/0001-07. Valor total registrado na Ata
nº 11/2020: R$ 457,50. Empresa: NASA EPI SEGURANÇA NO TRABALHO EIRELI, CNPJ
37.878.068/0001- 88.

Brasília, 26 de abril de 2021.
IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES

Secretário de Administração da ESMPU

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/PGJ/MPDFT/2017. Processo nº
08191085640/2016-69. CEDENTE: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. CESSIONÁRIO: BANCO DO BRASIL S.A.; CNPJ:
00.000.000/5881-56. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato de Cessão de Uso por mais
12 (doze) meses, a contar de 1º/6/2021 até 31/5/2022, consoante o disposto em sua
Cláusula Nona - Da Vigência. Do preço mensal: O CESSIONÁRIO pagará ao CEDENTE, pela
cessão de uso, o valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: CEDENTE: FABIANA COSTA OLIVEIRA
BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça; CESSIONÁRIO: SIONARA SCHMITZ DE MELO, e
ADRIANA DE JESUS DE ANDRADE CALVINHO, Procuradoras. Data de assinatura CEDENTE:
26/4/2021. Data de assinatura CESSIONÁRIO: 19/4/2021.

S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e o INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMÍLIA - IBDFAM. Processo:
08191.033788/2021-85. Objeto: Renovação da assinatura do periódico: Revista IBDFAM de
Família e Sucessões. Valor total: R$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais). Fundamento
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:
RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 26/04/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - MPF X MPDFT X MPCON

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão, o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a Associação Nacional do
Ministério Público do Consumidor. OBJETO: Estabelecer parcerias institucionais para o
intercâmbio e a cooperação técnica relacionados à Defesa do Consumidor e da Ordem
Econômica. VIGÊNCIA: Prazo indeterminado. PGEA nº 1.00.000.021018/2020-41 (MPF)/
08191.000.307/2021-55 (MPDFT). DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2021.
SIGNATÁRIOS: Luiz Augusto Santos Lima (Subprocurador-Geral da República e Coordenador
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF), Fabiana Costa Oliveira Barreto
(Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT) e o Promotor de Justiça Paulo Roberto Binicheski,
Presidente do MPCON.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2015

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2015, firmado em 26/04/2021 com a empresa

ADTEL TECNOLOGIA EIRELI; CNPJ: 06.926.324/0001-31; Objeto: a) o ajuste do percentual da

rubrica Seguro Acidente de Trabalho; b) a redução temporária das alíquotas dos Serviços

Sociais Autônomos - Sistema S; c) repactuação dos preços do contrato, passando seu valor

mensal de R$ 30.764,03 (trinta mil, setecentos e sessenta e quatro reais e três centavos)

para R$ 31.906,24 (trinta e um mil, novecentos e seis reais e vinte e quatro centavos), a

partir de 1º/01/2021; Fundamento legal: § 5º do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, caput e

incisos I e II do artigo 12 do Decreto nº 9.507/2018, c/c Cláusulas Nona e Décima Terceira

do contrato inicial, e Medida Provisória nº 932/2020, convertida na Lei nº 14.025/2020;

Processos MPF/PRR 1ª Região nº 1.01.000.000072/2015-59 e MPF/PRR 1ª Região nº

1.01.000.000206/2020-07; Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.37,

Programa de Trabalho Resumido 172236; Nota de Empenho 2021NE000013, de

11/01/2021; Signatários: pela Contratante, Adalberto Sanches e, pela Contratada, Marcos

Teixeira Barbosa.


